Quia bis fecerant super duas telas cedulas intro sagitare per 81 sagittas duas turtuosas cum scedulis scriptis, et presentabant regi Ioanni. Et erat scripta, quod maiestas regia sua ne formidet, iam intendunt ad recedendum. Et mox iussit sua maiestas quattuor 82 banderia magna extra facere de turrim Stephani Haragos. Prima erat extenta viridi coloris et secunda erat extenta albe coloris, 3ia erat extenta rubei coloris, quarta extensa erat lividi coloris. Prima 83 significabat memoriam deitatis, sicut columba tempore dilui portabat ramum viride olive in nasu ad barcaam Nove. Iam gaudebamus ad modum nos, qui erant cum Nove in archa.

Sed Turci et Traciani ignorabant recessura eorum Germano- 84 rum. Interrogabant Turci, si mulieres alique essent crasse. Et diximus nos: Sunt, quare? Dixerunt: Propter quod equinas carnes 85 non iam habemus et illas, nos scimus, quomodo debet assare et coquere ac percomedere. Hec cumque audientes mulieres, inceperunt ilico tremere ac Deo devotissime depreccare.

Et secundo die fuimus absoluti beati apostoli Thome ante 86 nativitatem Domini, qui festum habet.

Et eodem in obsidione Bude anno adhuc, dum scribebant¹
1.5.36., per Petrum Petrovytt Emericus Bebek in arce Budensi col-
pulabat ancillam unam Gregam. Et rex valde iratus erat super hec²
nec fratri suo poterat pacere, videlicet, Petro predicto et sub cu-
stodia captivitate tenebatur in medio arcis Budensis. Et ego sepi-
sime coram ipso celebrabam misam Emerico Bebek.

Iam in vigilia Simonis, Iude apostolorum fuimus obsessi us-³
que ad secundum diem post beati Thome apostoli. Et post recessurum
Caspar Seredi de Pesth ad Thocay invenit celeriter Mehmetbek de
Kewi suis catervis ex parte Pesth, quidquid potuerunt in civitate
invenire, pueros et adolescentes totum extra piscaverat et infra
ducere fecerat. Turci et Traciani multos portaverant ad⁴
Turciam de Buda, quas furabant vel latitabant in celario, quos per
panem, multos seducebant per comestibilia, et sic de aqua Ister
supra acceperant naves, quas submersaverant. Et rursus in ea se-
dentes et infra navigantes adversus regionem Sirimiensem.

Et post hec de arce ac de civitate Budensi ad promontoria⁵
Budensia extunc portaverant libellos de arte astrologia ac circu-
late erant ad modum rothe et presentaverant regi. Et unus astabat⁶
vir militaris et dixit regi Ioanni: Dum ego in Vienna fui, dice-
bant astrologi Viennenses, si obsiderint Budam in horam Martis,
extunc ad tertium diem Buda acceptura erit. Ita dicebant, sere-⁷
nissime rex. Dixit rex: Propter hoc, quia perdiderant horam ac mi-
nutam Martis. Et rex maiestatis sue miserat illas voluminas litte-
ras astrologias ad regem Ferdinandum in dono de uno precursore
suo. Et sic scriptum erat responsio regiestatis: Grates ago Deo⁸
meo, qui fecit cellum et terram, quod vestre maiestatis astrologi
perdiderant horam accipiendi sub Budam. Sed, si alias venerint,
timeo eos hactenus venientes sub Budam, quod cum capite reli-
querint astrologiam bonam horam. Et sic erat.

Postreimum de arce Budensi extra ad impetum currerunt et,⁹
qui Germani relictis in sanguine egrotabant, omnes ad terram pro-
straverant Budenses et Pestienses, quamobrem erant per ipsos
multa dampna passuri. Et per aquam inceperunt magnam galiam¹⁰
trahere nocte et due arche granda post. Et de arce Budensi sagi-
tare ceperunt et nostrates Turci et Traciani post Ioannem Fillerqs,
qui erat pars Germanica. Et cum iuxta insulam sancte Margarethe
et supra navigassent, iam magnam galiam apropinquabant. Et mox¹¹
nazandones super aquam Danubi alas extendebant et ilico retror-
sum contra paganos irruerant. Et mox non verebantur retrorsum
currere versus Budam. Et festinanter Germani pervenerant per¹²
aquam ad Capostas Megier et descenderant ad rippam flui Ister
et ingenia de archa sex extraxerant ad terram. Et isti Turci, quod¹³
in nihilum deputabant eos partes Germanorum, aliquod dampnum
passuri erant submergentes in aqua et premeditabant post eos na-
vigare. Et sic pacifice nautaverant ad Strigoniam.

Et dum eramus adhuc obsessi per Germanos Bude, tres vi- 14
ri fugam dabant ad arcem Budam de castore Germanorum. Unus
erat Ispanus et alter Hungarus. De aqua nazandi tres venerant
pauperes ad regem, exiliebant ab eis et rex paciffice suscepit eos.
Et Ziarius purus Germanus erat et propter hoc venerat causa huius, 15
quod taxillum ludebant sub papillione et, quod unus alteri non
concedebant, iste adolscens per ludicram amputabat unum manum
socio suo lusori. Et erat nomen Christoph et valde erat studiosus
in astuciis suis ac loquebatur mature.

Et rex nunciavit vice castellano Stephano Amade, quare sci- 16
ret Germaniter fabulare, ut debent investigare. Ac aulici regiستا-
tis super cenam, ut interrogatus esset, quare venissent tam pre-
sumptuose pauci Germani ad Budam circum angustare. Et sic, 17
quantum poterant, bene tractaverant ipsum Alemanum fugitivum et
inceperunt eum investigare, quare Germani ita occipite ceco ve-
nire sub Budam debuissent. Et erant probi viri, unus erat Nagh 18
Gregorius, alter Nicolaus agazo regiestatis et sic copiose fueramur
in cena. Quod iam interrogatus erat adolscens Germanus, respon- 19
dit et hec dixit: Ne miramini vos, domini Hungari, quod nos ve-
nimus tam pauci sub Budam obsidere, quia ad decretum et ad
certum locum venimus, ut Ioannem regem caperent hic in arce
Buda et promptum aducere sursum ad Ferdinandum. Et nunc 20
expectat belli ductor regem Ioannem per dominos suos captivum.
Et tenent sue maiestati unam quadrigam cum quattuor equis albis
in redam aplicantes, stantes et cum hornamento hornaverunt qua-
drigam. Vere ego nescio, qua causa, quod ita tardaverunt.

Et rex Ioannes in crepusculo anguli audiebat, solummodo Be- 21
nedictus Boza cubicularius intimus erat inter alios, tantum ambo
stabant. Et ego quasi nesciens: Et dic iam, qui sunt illi domini
sui, qui vellent ipsum regem promptum ducere ad belli ductorem
Vilhelmum? Respondit rursus Alemanus adolscens: Ego litteras 22
perlegi et intellexi apud dominum Vilhelmum belli ductorem. Pri-
mus est (ego nescio) episcopus Cybak, 2dus Blasius Arthandi cum
fratre suo. Quod audientes prenominati viri, precipue Franciscus
Keressi, et dixit: Vere certe dicit. Et verba sua suffocata fuerat, 23
quod plura volebat pronunctiare, non amiserunt plura dicere, sed
silencium inposuerunt ei, ne aliqua tedia paratur. Et rex hec audi-
ens silencio passu exilivit de angulo et postea Keressi totaliter
fabulavit regi Ioannis. Rex audiens usque in finem dixit: Et ego 24
sic audivi, sed Deo gracias habeo, quod mihi fideliter pronunctia-
sti. Et postea ipsum Germanum adolscentem rex pulcre indu-
erat eum et remuneraverat eum et sic ad cesarem Turcarum elige-
rat in posterum cum Gritti.

52

Et cum hec audiebat rex Ioannes, mox rex fecit dominum 1
Gritti Ludovicum in gubernatorem Hungarie in mense veris Marcii.

Et conveniebant prelati et optimates veniebant iam post deli- 2

beracionem obsydiis Budensium. Et, qui non gustaverant carnes equinas, fecit rex bene coquere et illos dominos, qui non presentes erant cum eo in magna perterrita, omnes fecit eis percomedere carnes equinas cum brugio nigro bono. Quia adhuc nec cancellarius fuit Stephanus Verbwchi et monachus Groph Franciscus, quia ante obsidium sibimet ipsi preparaverant viam legacionis in Poznaniam et ibi duobus mensibus plus quam pro spacio habebant et sic venerunt illi, sicut wlpes, iam iterum ad Budam. Et cum eis libenter permiserat comedere equinas carnes, ut ne tantum solus comederet carnes equinas rex, sed solumodo et alii comedant, ut ne derideretur rex sua maiestas. Et nec fuit Ieronimus Lacki, sed omnes extra pro causa solacionis ibebant.

Quia adoloscens Germanus istum Lacki Ieronimum meminerat esse proditorem, quia et ipse fuit destructus per Ferdinandum et per partes Hungarorum, quia antequam ipsum Ieronimum Lacki eligerat ad Ferdinandum regem in legacione, extunc rex Ferdinandus sibi dona copiosa renumeraverat. Videlicet, erat rex Ioannes in Transilwannie et ibi Ieronimus multa pausaverat in Viena. Ego quidem eram in arce Buda cum Symone litterato latrone, dum iam rex equitaret ad Transsilwaniam post obsidionem. Iste litteratus Symon erat similis unus ex proditoribus, quia, qui in minimo est fidelis, in maiori talis est fidelis. Quia regi Ioanni prodiderat arces duas Petri Prini, videlicet, Saros Patak et Uyhel, sicut scriptum est ut supra. Iste Lacki tam pignonora portaverat ad regem Ferdinandum ad Budam, quod nos mirabamur, ut patet, septem crates magnas, id est, cyphos deauratos et pecias septem de bisso ac de purpureo et cum mille florenos aureos fuerat redonatus. Et ista omnia coram Simone litterato deposuerat in arce Buda et sic gloriabatur ipse coram provisorio Budensi predicto et sic iwerat post regem Ioannem ad Transilwaniam ad proferendam legacionem fictam, non veram. Sed rex valde credebatur ei. Inde quidem rectus et bonus dominus Turzo Alexius scribebat multociens ad regem Ioannem in epistolis suis, quod non crederet penitus sibi, quia sciat vestra regia maiestas, quod nos miramur, quod ad tam magnam dignitatem accepisti eum, quia ipse est unus bonus potatur, mechatur, ebrius, lusor, instabilis. Sic scribebat dominus Twrzo regi Ioanni.

Et dominus Gritti iam erat gubernator anno Domini 1.5.37. in mense Marcii in die divi Gregorii pappe. Et isti Hungari optimates difficile dederant voces suas ad constituendum gubernatorem Ludovicum Gritti, quia dicebant regi Ioanni: Numquid es tu puer, rex maiestas tua? Decuisset eum facere, si puer esses. Ita adeo, quod Statilius presul Transsilwaniensis cum voce sua extra ierat ad hospicium civitatis. Solus quod currebat pedester et me, quod vidit, rogavit, ut cum eo ad hospicium explorarem, et sic cum eo transivi. Et quasi conquestus declarabat mihi ista omnia. Sed rex iam non confidebat iam eis, quod senserat pauper, quod proditus fuisset per eo, qui non erant in tentacione regiastatis, ex illo

adoloscentulo Alemano. Et misit gubernatorem Grittim in legaci-¹⁴
onem ad Turcarum cesarem Zotan Zelim et cum eo adoloscetem
Alemanum. Et rex ad Transsilwaniam.

Et eodem anno 1.5.37. dum scribebant, post hec cesar Zol-¹⁵
tan Zelim rursus miserat istum adoloscetem Germanum ad regem
Ioannem bene renuneratum cum hornamentis Turcarum modum.
Et ipse cumque venerat ad locum civitatis Zeghed, quod audiens¹⁶
rex non esset in Buda, de Zeghedino reversus erat post regem ad
Transsilwaniam. Cum pervenisset ad opidum Enyedh, inter Ger-
manos Saxones cognoscebant eum ibi cives et ad prandium cum
honore magno susceperunt, sicut par paribus asimilatur. Et ibi¹⁷
pervenisset eum iam et cena tempus permansit ad noctem super
cenam. Et sciebant Germani omnes Sexones, quod iste adoloscens
sic dedisset fugam ad arcem Budam ad regem Ioannem de casto-
re belli ductoris Vilhelmii. Et ibi media nocte pauperum latitave-¹⁸
runt ac suffocantes proicerunt in uno antiquo profundo puteo et
sic finvit vitam suam etcet.

Interim venerat rex Ioannes in estate mense Augusto iam se-¹⁹
cundario de Transilwania, quia isti Transilwaniens. sepe numero
mutuabant fidem eorum, interdum ad regem Ioannem, interdum ad
regem Ferdinandum. Propterea rex pauper currebat inter eos, ne²⁰
vacillarent. Eciam venit rex ad Budam et cum eo magnum scu-
tum ad militandum et ad mirum currebamus videre. Et illum scu-²¹
tum destinavit ad regem Ferdinandum per unum precursorem in
dono scribens sic ad regem Ferdinandum, ut defenderet sese, quia
statura sua potest latitare se contra inimicum.

53

Et iam fama sonebat in auribus nostris, quod cesar Turca-¹
rum intendit sub Viennam obsidere iam secundario per regnum
Sclavonie. Et interim dominus Gritti venerat cum gente mixtim,
videlicet, Turci, Traciani, Itali, et circuit se descendens cum ca-
store suo in planicies Kelewen feldi infra arcem Budam. Et ibi do-²
minus gubernator fecit clamare lunaciones ad mensem peditibus
tres florenos, equitibus quinque florenos et multi Hungari conflu-
ebant circa dominum gubernatorem Et cuncta pars maior adhe-³
serant servi registatis, ut patet, Michael Chaky, Lp̄k̄os Kalai et
Lacki Ieronimus. Et unus miles Tracianus, nomine deli Radich de⁴
parte Germanorum, qui miles sub Buda molestebat multos milites
regis Ioannis, ad modum erat statura et persona sua, sicut Ste-
phanus Bardi, demum pauperum sub Strigonie suspensus erat per
gubernatorem. Et sic de singulis. Currebant ad eum propter largam⁵
soldinariam, id est, mensionariam et omnes Sclavi hottmani, vide-
licet, Pap Gergh, Iwich, Sirmir de Crako, omnes decuriones Bo-
hemi et Sclavi accesserant ad mensionariam gubernatoris et pe-
cunias cum magnis gutis sagullis super humeris vehebant quilibet
ad hospicium suum. Et gaudebant domino gubernatori, quod tam⁶
largus esset. Et rex subaudiebat et partim tristabatur, quidnam
hoc esset.

Super terram et super aquam Ister movit gentem suam sub
arcem Strigonie, quamobrem Paulus Varda episcopus adhesisset
ac fovisset Germanos et moltociens decepturus fuisset rex Ioannes.
Et obsedit in vigilia Laurentii martiris deorso cesar Turcarum Vi-
ennam, de seorso Ludovicus Gritti Strigoniam cum predictis va-
riis gentibus. Et erat magna multitudo cum eo et carina multa
steterant magna cum velis iuxta rippam flui Ister ex parte Budensi.
Quod audivimus secundario iam cesarem Zoltan Zelim delusum
fuisse sub Vienna et fugam dedissent infra ad regnum suum.

Quamobrem castorem suum inter Förtökez descendere fecis-
set. Extunc tota gens moriebantur de granda famelia et ibi inge-
nia sua multa sub terra fodere fecerat et tota tentoria suarum ibi
relicti erant cum hastibus. Et Germani non credebant fugam de-
disse cesaris Turcarum, solumodo unus Hungarus huzar equitavit
celeriter adversum castorem Turcarum. Et respectum habuit a Ger-
manis, quod exploravisset Turcas in castoribus suis. Et nullum
Turcum intuisset, solumodo ita stat castor Turcarum cesaris. Et
post hec irruentes ad vacuum tentoriis et depredaverant omnia
eciam ingenia, quas sub terra fodebant, omnes de terra evellave-
rant et ad Viennam deducere fecerant.

Extunc quod audissent cesarem fugitivum ad partem Scla-
vonie, ilico post ipsum sequebantur eum Valentinus Therek et Pau-
lus Bakit, Franciscus Nyarhydi et Koccian de Vienna cum castore
moverat se cum armigeris.

Cumque iam divertissent adversus Viennam de execucione
cesaris, extunc, kanchie appellabantur inter Turcarum cesaris, erant
viginti milia in numero et supra Viennam fuerant, triginta duo
milia supra civitatem Linch et usque ad Rezen. Cunctas illas re-
giones cum ferro et cum igne devastaverant et captivos multos
deducebant. Quod audissent pagani, quod cesar Turcarum dedis-
set fugam et non spectavisset eos, valde mox timerunt et quasi
amente essent in terra aliena et valde mane surrexerant, cum cap-
tivos et festinabant iam post cesarem. Inde exploravit mox Paulus
Bakyt in habitu Turcalium. Quod senssisent Turci, quod foret
Paulus Bakytt, ilico contra eum irruentes Turci et coacte perse-
quebantur eum, sed nil potuerunt ei quicquid facere. Inde quidem
Valentinus Therek et Franciscus Nyarasy et alii boni viri milites
hausi leto corde super equos suos vibrabant sese. Et Palus Bakytt
venerat et interrogavit Valentinus Paulum, quomodo sunt. Et Paulus
declaravit, quod essent multi et captivos ducunt copiose. Ergo nos
quanti sumus? Contra eos non possumus conflictum habere. Dixit
Valentinus ad Paulum Tracianum: Non timeas, non sunt. Et ecce,
fratres mei milites christiani, Turci distorte veniunt, nos autem
parati sunt ad ictum cum eis. Ergo, eya milites, hodie Deus no-
bis triumphum dabit. Et statim repenthe adversus eos occurramus,
ut ne et ipsi aciem suam preparent sew ordinarent. Et ipsi Turci
non videbant eos christianos et sic eadem forma ictum habuerunt,
sed inprimis belli ductorem Turcarum caput unus miles nomine

Stephanus Sisman subito amputaverat et tanto melius habebant cor tutum. Et Deo adiuante cum magno triumpho exstiterunt ita, quod expugnabant eos paganos ad decem miliaria, ut quod nemo ex illis unus minus ausus fuit ad predandum vel ad spoliandum descendere, sed usque ad finem persecuti fuerant eos ita, quod qui pedester fugam dabat ad silvam, de equibus descendentes ac relinquebant. Ipsi soli errabant, fugere nesciebant et in silvis postea laici, quod sensissent eos expugnatos per christianos milites, caterwatim circuibant silvas ac multos occidebant eos rustici et spoliabant. Tres mulieres octo Turcos interfecerant in clibano uno cum focis tangentes in capitibus suis. Ita quod octavas natiuitatis Marie fuerant expugnati.

Postea venerant aliqui, sed pauci pedester ad Budam, ubi duo, ubi quattuor, ubi octo cum corporibus suis maceluntis, qui dicebant pagani non comedentes per tres menses panem, sed solummodo fructus in autumnis. Et in Bude postea Turci eos fovebant cum cibis carnalibus et sic inspirati erant per alimenta in corpore et sic postea currebant ad domum patrie eorum etcet.

Inde quidem quod nos audivimus sub Strigonie obsidentes. Cum rex audivisset et Ludovicus Gritti, terruerunt mox cum tota gente suarum. Et nos, fratres charissimi, quod cum Turca gente tenebamus, quo ire. Et mox guerra Turcarum, super aquas qui erant, quasi cum flagello expugnassent, ita tam cito ewanuerant, cum audissent venire Kocciander cum militionibus suis. Et inde Valentinus Therek et Paulus Bakytt cum castoribus suis integre ad defendendum Strigonem. Et rex Ioannes cum gubernatore Gritti ita venimus, quod iuxta flui Ister pernoctavimus iuxta villam Zent Endre et in die festo mane undecim milia virginum sub papilionem suam rex missam audivit. Et ad Budam veneramus ad horam prandii.

Et granda naves, que erant iuxta rippam Ister, unus magnus Turcus venit, ut debet rex maiestas sua precipere, ut querant in carinis captivos christianos, ut paciffice absolvatur. Et sic multos extunc solvebant. Et una adoloscetula Hungara nunquam volebat exire, sed libenter permanebat cum Turko, iam quem cognoverat pessima mulier. Et nequaquam ad virum suum volebat revertere, sed vim postea tangebant in cullo bestiam. Et sic deliberati erant de ratibus Turcarum et mirabantur, ubi tot captivos depredassent. Sed nocte ducebant ad venundatores Ismaelitarum homines christianos.

Et sic absoluta erat arx Strigonie per Deum vivum. Ergo Deus conferet bella propter innocentes et egenos et propter orphanos christicolos.

Post hec audivimus Bude, quod Cocciander post miliciam expugnacionis Turcas per Valentinum Terek et per Paulum Bakytt, que lucrum triumphi Ioannes Cocciander habuisset, promptum spoliare tergora suarum paganis. Et rixa inter eos, dixisse fertur, crevisset propter lucrum triumphi et sic festinacio eorum post nos tarda erat. Et sic de sub Strigonia arcis confuse venierat dominus gubernator insimul cum Ioanne rege ad Budam.

Rex elegit iterum circa cesarem Turcarum dominum gubernatorem Grittim et dedit ad manus rex Ioannes unam sellam valde preciosam, quam, fertur dixisse, prevalebat septuaginta quinque milia markas, in donum cesaris Turcarum, ut ne amitteret eum regem Ioannem in magnam perniciem. Dominus gubernator cucurrit velociter erga cesarem cum resumpto animo et unum vexillum supra erigebat coram gente sua ad iter regnum Turcie. Erat cum eo in legacione sua Ioannes Doci, Ieronimus Lacki, Urbanus Battyani et sic alii de Hungaria cum eo multi abibant mixtim cum Turcis. Et punctum Anthiokis inter se exercebantur et Turci bacum de Hungaris rursus exercebant in dies.

Et post hec rex etiam preparavit sese de Buda descendere versus Themeswar. Inde elegit in arce Buda litteratum Symonem latronem et iuxta ipsum Gregorium Pestieny et monachum Franciscum de Frankapanibus et dominum Stephanum Verbwchi et cum eis multi milites Hungarorum permanserunt cum eis. Et rex mihi iussit, ut si aliqua prodicio nasceret inter se, ut ego intimarem in litteris erga eum, me permisit in arcem Budam.

Symon litteratus me valde me in oso habebat. Ego consiliai animum meum, quod si ego scriberem contra eum ad regem et ipse sentiret, mox me latitarent in cavernis macerie. Et ego statim post regem et regem aproinquaveram in una villa Nag Iratus. Et rex cumque me vidit post ipsum euntem de Buda, mox fui et habui odium in se, quod residenciam non perlustravi usque ad finem in arce Buda, quod nunquam gratiam potueram invenire apud maiestatem suam, sed per Petrum Petrovit.

Et transfretavimus per aquam flui Marusium in vadum Papi et intravimus ad Themeswar in vigilia omnium sanctorum. Et mihi iussit rex, ut ego sollennizarem summam missam aput monachos Dominicis. Et sic perlustravimus diem cum registatis et post prandium iussit rex civibus, ut intrarent ad arcem Themeswariensem, Quod audissent cives civitatis, premeditabant, quidnam hoc esset, et dubitabant de preteritis, que fecerant super regem Ioannem. Me cumque viderunt ambulantem in civitate, vocare fecerunt et me examinabant, quod, si aliquid sensissem de rege, quare invitare fecisset eos arcem. Ego dixi: Nil et nil cogitatis de ipso erga vos aliquod malum, sed bonum. Intraverunt cives ad regem in arcem Themes. et alios milites stetero fecit. Et in primis Hungariter rex fecit exordium locucionis coram civibus, et dixit: Petre, hodie tibi tradidi claves arcis Themeswariensis, ut sis deffensor ac protector egenis et viduis ac virginibus ac tocius christianitatibus. Et vos, cives, ipsum audite tanquam personam meam. Et cum civibus iuramentum fecerat, fecerat mox in arce Themes.

Et ibi rex moram habuerat duobus ebdomadis in Themeswar et movit se rex Ioannes iterum ad Lippam iam secundario. Et ibi etiam solacium habuit in duobus ebdomadis. Et mane surrexerat rex de Lippa, venimus ad Kowazy sub monte Makra, opidulus

erat et ibi pernoctavimus. Et mane surrexit rex, erat dominicus 11
dies in adventu Domini, ubi cantabant scolares in summa missa
officium: Gaudete, iterum dico, gaudete. Et unde surreximus, ve-
nimus ad Symandh et ibi tribus diebus solacium habuit sua ma-
iestas. Et de Gywla Emericus Cybak non venit ad regem, quasi 15
tenebat eum ut traditorem, sed non in facie, qui devocionem o-
stendebat in ore suo et fraudem meditabat in corde suo. Unus al-
terius non credebat. Et iste Cybak, quod pervenerat ad magnam
villam Soklo, postea ibi venerat in obvium suum regiestatis. Ego 16
quidem pauper latitabam coram eo propter regem Ioannem, quod
ego sepe redarguebam ipsum, quod regi Ioanni non bene serviret
iam in fine ab infancia sua. Et regem non permisit ad arcem ire 17
Gywlsenem, sed hospicium apud parocum permisit quietem ha-
bere. Ibi rex valde suspirabat in naso, quod eum rex iam in ma-
gnificum elegerat Emericum Cybak et iam nimis erat ingratus
contra regem Ioannem. Et rex in Gywla civitate spacium habuerat 18
tribus diebus. Unde surreximus, venimus ad villam Deche et ibi
prandium habuit rex.

Et venit ad regem Vaywodich, quem principaliter miserat sub 19
Palotta arcem prope Albam Regaliam, et Turcos pedites de con-
kis suis nazandis simul cum Momen vaide et ut Ladislaum More
de arce eriperent Palotta. Et infra mensis duobus super eum con- 20
triebant muros eiusdem arcis et Ladislaus Fichor iam perterritus
erat. Et istum Idumeum Ieronimum Lacki clam ad se vocare fe-
cerat et ipsum valde renumeraverat cum argenteis vasis et aureis.
Et sic eum deliberaverat Vaywodich Lacki et, quod pauperes Turci 21
consensissent, quod fuisset aliqua tradicio per Lacki, atamen si-
mulans erat. Sed rex pauper recordatus erat sepe in corde suo et
non valde solebat eum videre, quia, qui audet tradere dominum
suum, libenter eciam audet interficere dominum suum. Sed semper 22
habebat pedites robustos viros Hungaros ad portam suam et
permitebat habere arma sub veste ianitoribus habere, quia nescie-
bat cui credere.

Et inter hec audivimus dominum gubernatorem venturum fore 23
in Zeghed. Et venit rex ad suam villam sacre corone ad Mester-
zallas et ibi pernoctavit et cum eo Cybak. Mane surrexit rex post
missam audiendam ad Thizawarsan. Et in diebus erat quattuor
temporum nativitatis Domini anno 1.5.37.

Et Gritti venit ad regem, solumodo ambo tractati erant in 24
sermonibus suis. Dominus gubernator iterum retrorsum cederat ad
Turciam, sed personam suam unum Tallum Turcum eligerat ver-
sus Budam cum aliis Turcis. Et quod Cybak Emericus sensisset, 25
quod dominus Gritti a rege missus esset, iterum venerat ad re-
gem Ioannem. Et ego coram rege astabam et valde dominus Cybak
ad regem loquebatur, quamobrem istum paganum eligisset in gu-
bernatorem. Optimates Hungari non indigebant, quia dominus gu- 26
bernator veritatem diligebat, Hungarorum quidem valde contrarie-
batur veritas, ipsis non eminebatur. Quia dominus gubernator quod 27

iam sensisset, inter Hungaros veritas Dei sub planta abditaret eorum, dicebat dominus gubernator: Ego video inter Hungaros iusticiam Dei ewagasse ac abscondisse, sed accendam lucernam magnam statim et volo requirere eam Deo adiuvante.

Rex cum domino Cybak equitavit ad sollennem diem nati-²⁸ tatis Domini ibi sollennizare. Me quidem cum Cedi Leonardo in quadriga Thamasi Bernardi, nos tres fuimus et dominus Vaywodich cum Stephano doctore. Et venimus sursum versus Budam. Et dormivimus in Pilyis et secundo die venimus ad Pesth. Boza²⁹ Benche intimus cubicularius derelictus erat in hospicium regiestatis in Varsan, propter quod erat valde timefactus propter multas credencionalium factas et totaliter erat mox nudus corpus ipsius cum stercora bovinarum intrisecus lineatus. Et ibi rex ami-³⁰ sit et sic Ioannem Cassai eligebatur in locum suum cubiculatore.

Et nos venimus ad Budam et ego iterum ad locum meum³¹ cappellanatum resedi et provisor erat adhuc Symon litteratus et me non valde amabat.

Et cumque pervenimus ad annum nowm, dum scribebant³² 1.5.38., et inter carnis privium fecerant magnum ludum in cena et in prandio Symon litteratus et deridebant dominum gubernatorem de modis Itarum, videlicet, Nadasdi Thomas et Paulus Pozaka de natione Zalka et Ladislaus notarius Simonis provisoris Budensis. Et de civitatibus pulcras adoloscentulas intro invitaverant ad³³ prandium et ad cenam et viros suos inebriabantur et recenter mechabantur cum eas. Et unam nunquam potuerant declinare ad mala,³⁴ sed perfecte permanserat in castitate matrimonio, nomine Zigarto Thamasne. Alii meretrices in oso habebant propter perfectam probitatem suam.

Et unam famam refocillare fecerunt, quod dominum gubernatorem cesar Turcarum decoriare fecerunt Turci in urbe Constantinopolim et de uno thurro cutem cum straminibus inplevissent et extra per unam hastam trudissent. Et locum tenens habitabat in³⁵ domo domini Gritti nomine Tranquillus et hec omnia audiebat et non presumebat contra eos quicquid locutus fore. Et tricesimatorem Ioannem litteratum de Bogad et iste erat locum tenens et tricesimam ipse accipiebat. Et ipsum valde deludebant et infe-³⁷ stabant predicti latrones et volebant ab ipso rationem accipere et non adherebat eis. Et dicebat Ioannes litteratus tricesimator eis: Ego vobis non possum dare, quia vos mihi non dedistis mihi ad³⁸ manus meas hec officium tricesimatoriam. Quomodo possum dare vobis, quoniam, si dominus meus venerit et dominus Deus reducerit, ei reddam rationem, sed vobis nequaquam. Et dixerunt illi³⁹ Phariei predicti, qui ficticiniam composuerant, quod dominum Grittim turpissima cesar necavisset et nunquam ad Hungariam amplius revertetur. Respondit Ioannes litteratus: Non dicite talia, domini⁴⁰ mei, quia nudius tercius dies iam est, quod mihi allate sunt domini gubernatoris ad manus meas. Ipsi e converso dicebant: Nil est. Sed irruerant ad hospicium domi Ioannis litterati isti latrones p:c-⁴¹

dicti Thomas Nadasti et Symon litteratus et Paulus Pozaka et plus quam duo milia markas abstulerant de hospicio suo et insuper duxerant ad arcem Budensem captivum et posuerunt eum in angusto loco et uxor eius permanserat nuda cum liberis suis. Et tales erant Hungari in tradicionem bona eorum.

Demum audierunt, quod iam tendit adversus Hungariam. Tamen¹² merunt, quod stolide ac insana mente fecissent. Venit rex de Transilvania iterum ad Budam post Parasceven ad festum ascensionis Domini. Et intravit rex ad arcem cum multis militibus ac dominis egregiis. Cum vero rex sine prandio, libenter coquerent regiestatis, non habebant ligna, sed omnia destribeant provisorii curie arcis Budensis. Interrogabant, cuius fenum deberent fenum et pabulum pro equis regiestatis dare. Et dicebant: Non habet hic⁴⁴ rex neque fenum neque ligna ad coquinam. Et ipse hec audiebat et nil respondebat. Ego cumque audivi: Noh, vere appellabant ipsum tempore vayvodatu suo isti milites limites, quod esset Chaterina vayda, et vere rex est Catelina.

55

Interim venit dominus gubernator de Turcia cum caterwa sua.¹ Sed iam Ioannes litteratus de arce Buda per aliqua corda, quod uxor sua sub palio portavisset ei, et sic absolutus fuisset. Et eodem tempore frater Georgius cum rege ambulabat et Paulus erat exigitor in multis annis sine ratione redenda. Et dominus gubernator rogabat de ipso centum florenos. Et ipse Paulus pusculus stature erat et, raro breves humiles, negavit dare. Et fecit captivare, quamobrem famulum suum tricessimatorem spoliasset in murata civitate et Simonem litteratum ad modum. Sed rex Ioannes excusavit eum latronem de manu gubernatoris. Illum Paulum Pozaka suspensus erat in octava pentecostes et alter wlpis Thomas Nadasti tempestive exilium fecerat de Buda. Et ius fecerat dominus gubernator contra eos et lex iuste sibi devenerat et in domo sua iam Paulum litteratum suspendentem amiserunt in patibulo. Et divertisset populus ad civitatem Budensem, dominus Tranquillus quatuor milia florenorum reperiebantur in domo sua. Quod si dedisset unum miliam florenorum, mortem non patuisset Paulus Pozaka.

Et Symonem Sclavum extra truderunt de arce et in loco rex maiestas sua cum domino gubernatori fratrem Georgium elegerant et provisorium Budensis arcis, ut provideret ad necessitatem regiestatis. Et bene ipse procurabat ad mensam regiestatem, quod ipse⁷ ordinaverat arcem Budensem cum victu et copiose impleverat arcem Budensem, triginta tres vasa vini statuerat et quatuor milia lardones et insuper pulves copiosas plus quam ducenta milia massas recondebat in arce Buda et ligna ac fenum ad regiam maiestatem necessitatis et ffarinas multas, quamobrem etiam timebamur a Germanis obsidere arcem. Ita fertur dixisse monacho Georgio⁸ fratre, quod decem milia modiis Budensibus implevisset arcem Budensem et omnibus satis fuit ad horam prandii et cene.

Interim, quod iam residerent pacifice in Buda, videlicet, rex 9
 Ioannes, ante Lodovicus Gritti gubernator et dominus cancellarius
 Stephanus Verbwchi et monachus Groph Franciscus et sic de sin- 10
 gulis. Et cumque oportebat venire domino gubernatore ad curiam
 registatis, extunc veniebat cum ducentis peditibus recenter cum
 pixidibus ac cum gladiis et fustibus ac cum igne incenso canoth 11
 et applicantes vestes suas ad lumbos. Et cum pennatis capitis ince-
 debant coram gubernatore, dum iret ad arcem in consilio regie- 12
 statis sepe numero. Ego semper talia in corde meo gerebam et
 sobrius eram. Semel dominum Pestieny solum inveni ambulantem
 pro spacio et illa dicta declaravi bene cuncta sibi et mirabatur. Et 13
 dixi sibi: Ita curam habeatis, quod semel omnes in consilio vestro
 cum rege capite privati eritis, quia maxima pars servorum regie-
 statis adhererunt sibi in servitute ac ad mensionariam suam ster- 14
 terunt, qui sunt nominati. Et rex non habet iam tot milites Hun-
 garos, sicut dominus gubernator. Ait mihi dominus Pestieny: Vere,
 pater Georgy, non cogitasset ego hec, sed curam habeamus hac-
 tenus. Et sic domino cancellario Stephano Verbwchy declaravi. Et
 quod hospicium habebat dominus gubernator iuxta domum palatii
 domini cancellari, sepiissime tempore cene et tempore prandii fu-
 rabantur parvuli militibus ac dominis quos per vim, quos per dona,
 quos per magnam astuciam. Et sepiissime discordia ac iurgia sur-
 rexerat inter se curialibus dominis gubernatoris.

Et quod hec talia sonuisset in auribus registatis ac domi- 15
 nis optimatibus, swaserunt regem clam, ut viam sibi prepararent.
 Et sic preparaverunt ei viam iterum erga Turcarum cesarem.

Et iterum vexillum erexit suum ante hospicium et iam nos 16
 simulatim gratulamur, quod iste serpens movit versus Turciam.
 Et cum eo proditor ac instabilis Ioannes Docy ac Urbanus Battyani
 et Loqos Kalai et Michael Chaki cum militonibus suis. Et insuper
 Lacki Ieronimus adherebat iam sibi et viam resumpto animo suo
 erexit sese per Transsilvaniam.

Et hec quod sentisset rex, quod viam erexisset sibi, dolebat 17
 et nesciebat causam, atamen inprimis erat bonus in humanitate
 sua. Ego intellexi causam, quod demum contra registatam suam 18
 erit demum, quia iam dominus gubernator Gritti per consilium
 latronum seductus est, videlicet, per Ioannem Docy et per Urba-
 num Battyani, quia iam Ioannes Docy erat vice gubernator post
 ipsum et magnum habebat mandatum, quia natura erat in ser-
 mone sua valde blandimentus ac in moribus faventissimus cunctis
 domino suo Lodovico Gritti, quod postremum uxorem suam sedu- 19
 xerat ei in thoro suo domino gubernatori. Et istam infamiam au-
 dieram ab ore Ioannis regis ad facie apponentem pro ea, que de-
 mum audiemus melius.

Et iste dominus gubernator, antequam dum aberet iter adver- 56
 sum Turciam, fecerat congregacionem magnam in Bude inter Hun-
 garos optimates et inter nobiles comitatum et ignobiles. Quod

cumque venissent, locum deputaverant in claustrum sancti Ioannis Battiste. Et inter regnicolarum intravit et cum eo vice gubernator² Docy Ioannes. Erigerat se inter regnicolarum Hungarie et dicebat opinionem suam sic ac desiderium cordis sui: Audiatur dilectiones vestras, videtis vestrum in dies periculum venientem super vos serorso et deorso. Ego tantam habeo virtutem potestati mei, quod ad futurum Deo adiuvante edomare possum eos. Precipue quidem cessarem Turcarum leviter, quod dum dum vivet et regnat cum filiis suis et post decessum eorum eritis in magna tranquillitate. Quod vobis⁴ non erit necesse bellicandi et insulam regionis Sirimiensis deliberrabo vobis. Et deorso hostem nostrum regem Ferdinandum volo edomare cum vii propriis meis. Ecce videtis, domini mei Hungari,⁵ quod ego non habeo et neque habere volo alios in servitum vestrarum, solummodo Hungaros, quod si quis ex vestrum cogitaret falsam mihi propositionem coram magnatibus vestris. Quia iam,⁶ quod suscepi onus vestrum gerendi ac curam maximam de hac re predicto, sine expensa nil possumus facere.

Et ista verba domini gubernatoris erat Ioannes Docy interpres⁷ et iuxta ipsum semper astabat, quasi satan. Ita iam sibi credebatur dominus gubernator, quod si dixisset sibi, ut ne comederet usque ad tertium. Ita diligebatur unus alterum, quod ad futurum⁸ vincebatur pauper gubernator per consilium stolidum Ioannis Docy, que resciamus melius ad futurum in scriptis. Contra propositionem iam domini gubernatoris nostri Gritti hic rumor incitata erat in regnicolis, qui dicebant, quod demum non perfectum. Qui autem⁹ dicebant, quod non esset durabilis in promissione sua. Quia est aliena gens, quomodo nobis esset fidelis? et sic de singulis diversimodi parabolabantur ac demum non potuerunt quidquam facere velle nolle, hoc poscet, quid vult.

Alii dicebant, quod regem nos habemus, non est puer, sed¹⁰ est maturus homo, ergo vertamus ad eum. Quod vult rex, quod si oportet nobis eii obedire aut non, quia super nos petit expensam. Et ad regem miserunt duos legatos, unum Bayoni Benche,¹¹ Bekeny Benche ex nobilibus, et sic regiestatis referaverunt articulos questionis suos. Et rex Ioannes amare subaudiebat in arce¹² Buda et relacionem talem fecerat rex Ioannes regnicolis: Bene recordetur tota nobilitas regnicoli Hungarie, in quantis ei servivi et barronibus regnicolis Hungarie, de quibus mihi quattuor vicibus iuramenta facerant, ut me audirent, sed non audierunt. Magis ego¹³ traditurus fueram ab ipsis in Tokai et in Scina ac in Buda. Quod si mecum non fuisset ista Idumea gens, diu fuimus exalatus de mundo. Ergo ipse est gubernator vester, ipsum audite.

Et venerunt legati iterum inter regnicolis et tali modo referaverunt toti regnicolis. Quod istam relacionem retullentibus eis audierant, mox in silencio maximo depositi erant et nesciebant quidquam proferre contra relacionem regiestatis. Stephanum Verboçy valde refocillabant eum, ut loqueretur aliquid ad utilitatem regnicolis Hungarorum. Nil respondebat, sed taverat, quasi amens,¹⁵

et hec dixit eis communiter demum: Quid silemini et quid auditis? Interrogate iam dominum gubernatorem nostrum, quid vult a nobis regnicolis petere. Nil aliud, non multum, sed exceptis magnatibus nobiles et ignobiles ac ecclesiam etiam, quilibet prenotati medientem rebus suis, ut patet, de auro, de argento, de pecudibus, de quibus, que sub se habet. Et ista sit exigitor vicecomes quilibet in comitatu suo. Et insuper habeo quadraginta massa de croko. Et per comitatibus ac per civitatibus et per nobiles sit distributa inter se libra cum tercio dimidio. Quia Deo adiuvante veni vobis aureum montem in Transsilvaniam, et illam debet mihi refocillare die in dies cum expensis vestris, que mihi obtullere debetis. Et post decessum mei relinquam vobis.

Vere prophetaverat, quia nunc etiam illa banya aurea pro- ducit bonum aurum, atamen prius rex Ioannes inceperat fodere, dominus gubernator, et Deus sibi commiserat sibi invenire. Quia unus antiquus civis erat, tanquam patrem tenebat, ille civis, qui in Transilvania manet in civitate Koloswar.

Et post congregacionem absolutam, quemadmodum descripsit eis, ita inceperant exigere. Sed illa exigatio ad futurum non erat in se perfecta dura, sed indurabilis, que demum audiemus.

57

Iam quomodo mortem passi fuerant Paulus Artandi et germanus eius Blasius Artandi, dum scribebant anno 1.5.33. post absolutam Budensem a Germanis.

Quod germanus suus Pauli Artandi erat cum rege Ioanne in arce obsidionibus Blasius Artandi, et avnculus ipsius Paulus Artandi tenebat clam cum rege Ferdinando. Et que epistolas miserat erga Ferdinandum Paulus Artandi de quattuor comitatibus herentibus, qui veniret rex Ferdinandus ad expugnandam Budam. Et nuncium duxerant eiusdem captivum apprehendentes fideles registatis Ioannis ad regem Ioannem. Extunc erant quattuor epistole et presentavit epistolas solus rex Ioannes, quod allate erant ad manus eius. Quod perlegisset ac intellexisset rex Ioannes, valde admirabatur rex pauper et dicebat: Nunquam credidisset compatri meo, cui ego liberos duos baptizavi, et mihi tam insydias preparavit. Unde meruisset hoc de ipso? Hec dicebat coram nobis aulicis, non coram optimatibus.

Et fecit vocare Vaywodich ad se et venerat, antequam obsiderent Palotam arcem super Ladislaum More. Et ambo dumtaxat loquebantur susuro verbo, quod nos nil intelleximus. Atamen demum intelleximus, quomodo docuisset rex Ioannes Ieronimum Lacki, quomodo debet captivare Paulum Artandi, quod rex Ioannes permisit dare et donare arcem duas, videlicet, Lippam et Solmum.

Quia iste Paulus Artandi habebat iam aciem compositam adversum Ioannem regem, nesciebat cui adherere perfecte. Et castor ipsius erat ultra Thiciam. Et ipse spondit regi, quod fideliter sat agit. Et Vayvodich cito equitaverat ad istum Paulum Artandi so-

lumodo cum quattuor quadrigas et in quattuor optimos viros strenuos habuerat secum et in quattuor quadrigas bonos equos. Reda 9
 appendens ad eum Paulum et vidisset ex hac parte ambulantem pro spacio. Et super gas quadri viros ac milites reliquerat retrorsum et ipse solus tantum equitaverat ad rippam fluius Thicie. Quod 10
 vidisset Paulus Artandi Ieronimum Lacki, quod solus esset cum tribus equis tantum et Lacki Ieronimus destinaverat unum tantum surescentem et fecit vocare, ad se solumodo se ipsum veniret et non multum thardaret, eciam rursum reverteret se ad suum castorem, et venerat citra flui Thicie ad Ieronimum Lacki et iam, cum ambo essent, et fabularent. Et magnum sibi gaudium dominus 11
 Vaivodich retullisset, quod sibi donavit duas arces rex Ioannes, videlicet, Solmum et Lippam. Cumque audivisset Paulus Artandi ab ore Vayvodich, gaudium solacionis magnum accepit. Vere salutem 12
 sibi et reservire studebo fideliter hactenus propter arcem Solmus et propter arcem Lippam, adhuc ad infernum irem propter. Et mox clamavit ad castorem suum pro cubiculariis suis, ut offertur vinum bonum ad victimam domino Lacky. Ait Lacky: Rogo d. v., quod 13
 nemini pandere debeat vestra d. Et sui milites in villa, quos relinquerat, apropinquantes subito rapuerunt eum, videlicet, Paulum Artandi servi domini Lacki et subito iactaverunt sursum ad quadrigam. Et repente moverunt cum eo equi quadrigas versus Budam. Clientuli sui ultra a parte flui Thicie clamabat Paulus, ne miterent 14
 ipsum captivum de castore suo. Dum navigarent servi sui per fluium Ticie, inde, Ercle, iam plus quam unam miliariam duxerant eum proxime Hewes et non intraverat cum eo Vayvodich ad opidulos neque ad villas, sed eadem die una et nocte venerat ad Pesth vadum. Neque intravit ad civitatem Pesth, sed iam in aurora 15
 erat, quod citra fluium Danubii remigaverant cum eo dominus Lacki. Et regi Ioanni intro presentaverat.

Sed antequam iam ad scitum dederat Vayvodich regi Ioan- 16
 nis, cumque in via esset ductus, fecerat intro vocare ad arcem Budensem rex Ioannes Blasium germanum Artandi. Cum venerat Blasius ad iussionem registatis ad arcem Budensem, in tercio ambitu arcis dum iret, ilico Franciscus Keressy ait sibi: Domine Blasi, sta hic, donec sua maiestas imperabit dominacioni vestri, quid oporteat facere. Mox pauper Blasius Artandi declinaverat caput 18
 suum magno merore. Et iterum venit Franciscus Keressi, dixit sibi: Domine Blasi, tu es ab hac die captivus registatis, ergo veni post me. Et iverant ambo et decuriones porte arcis et recluserunt eum in thurrim Stephani Haragos in loco duro et forti. Et post hec ita duxerant Paulum Arthandi awnculum suum idem ad arcem Budensem. Et ipsum Paulum collocaverant infra sub turrim in angusto statu thurrim Stephani Haragos et dum scribebant anno 1.5.33. in profesto Pauli heremite. Et integrum annum observaverat rex Ioannes. Sed cum voce domini gubernatoris erant captivi sub nomine suo, non ex iussione registatis, quasi sub titulo gubernatoris. 21

Et ita venerant obsidere repente, quia uxor Pauli cucurerat²² erga Ferdinandum regem, ut eriperetur de arce Buda vir eius Paulus Artandi cum germano suo ut liberaretur. Et voxor, credibile, copiosum thesaurum obtulerat regi Ferdinando, ut nequaquam vir eius ne sederet in vinculo carceris, sed absolvetur. Et ipsi paupes²³ unus alterum nesciebat, sed suspicabantur unus ad alterum, quod omnes essent ambo in captivitate regiestatis. Et ipsi sciebant,²⁴ quod volunt obsidere Budam et spem habebant magnam absol vendi metipsos. Iam ewoluto anno idem 1.5.33. idem obsiderat belli ductor Vilhelmus regi Ferdinandi, sicut scriptum est ut supra.

Quod iam venisset ad annum 1.5.34. quamobrem beati Thome²⁵ apostoli ante nativitatem Domini, quod iam absoluti fuimus Germanos, propter sollennem diem nativitatis Domini abierunt mortem, ut gaudia sollennis dies ne contaminata esset lugubre. Cumque²⁶ venerat dies beati Pauli heremite eciam, extunc dominus gubernator fecit ac iussit vocare lictorem, valde mane erat, quod intellexisset gubernator practicam eorum, quod ex licenciis suis pocius venissent Germani obsidere Budam. Sed intervaluto anno integro²⁷ rogabat rex maiestas sua tantum ab eis decem milia marks et nuncciaverat Paulus Artandi uxori sue, ut portare debeant. Sed uxor viriliter procurabat ad regem Ferdinandum, quod ipsa confidebatur, quod vir suus deliberabitur a Germanis, et ipsi paupes confidebant, ut absolverentur.